
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称: 加工农副产品、加工蔬菜水果项目 

建设单位: 北京天安鲜食农业发展有限公司(盖章) 

 

 

 

编制日期：2017 年 11 月



1 

 

建设项目基本情况 

项目名称 加工农副产品、加工蔬菜水果项目 

建设单位 北京天安鲜食农业发展有限公司 

法人代表 林源 联系人 蒙利珍 

通讯地址 北京市昌平区小汤山镇大柳树环岛南 500 米 

联系电话 13581887767 传 真 - 邮政编码 102211 

建设地点 北京市昌平区小汤山镇大柳树环岛南 500 米 
[...]
/a，生活污水 460.8m

3
/a，合计排水量 4300.8m

3
/a。项目产生的生活污水排入化粪

池，沉淀预处理后与生产废水一同排入项目自建污水处理站处理，处理达标后通过市政

污水管网最终排入小汤山污水处理厂处理。 

项目产生的生产废水中含有泥沙、蔬菜碎渣、蔬菜切口渗出的汁液等，水质参考项

目污水处理方案，预测本项目生产废水主要污染物最大产生浓度约为 pH：4.5~8、

CODCr:1200mg/L、BOD5:360mg/L、SS:200mg/L、氨氮：5mg/L。生活污水污染物浓度

参考《水工业工程设计手册 建筑和小区给水排水》中公共建筑污水水质的日均值，预



26 

测本项目生活污水主要污染物最大产生浓度约为 CODCr：450mg/L、BOD5：200mg/L、

SS：300mg/L、氨氮：40mg/L。化粪池去除率参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪

池污染物去除效果调查与分析》中数据，CODCr、氨氮、BOD5、SS 的去除率分别为 15%、

3%、11%、47%。因此，经化粪池沉淀处理后的生活污水中主要污染物的排放浓度约为

CODCr:410mg/L、BOD5 :227mg/L、SS :159mg/L，氨氮：38.8mg/L。经污水量加权计算，

本项目进入污水处理站的混合废水浓度如下。 

表 19  项目混合污水水质情况（mg/L，粪大肠菌群 MPN/L）  

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 

生活污水（化粪池前） 6~9 450 200 300 40 - 

生活污水（化粪池后） 6~9 410 227 159 38.8 4.8×10
3
 

生产废水 4.5~8 1200 360 200 5 2×10
3 

进入污水站的混合废水 4.5~8 1115 346 196 8.62 2.3×10
3
 

 

经计算，污水中主要污染物的排放浓度约为CODCr：1115mg/L、BOD5：346mg/L、

SS：196mg/L，氨氮：8.62mg/L。项目污水的年排放量约为4300.8m
3
/a，废水中各污染物

的排放量分别为CODCr
 
4.797t/a；BOD5

 
1.487t/a；SS 0.841t/a；氨氮0.0371t/a。 

2.2 废气  

本项目拟新建地埋式污水处理站，设计处理能力为 120 m
3
/d。污水处理站在处理废

水时会有部分恶臭气体排入大气中。恶臭气体中主要含有硫化氢、氨等污染物。 

参照“美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究”，每处理 1g 的 BOD5

可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g 的 H2S。本污水站削减 BOD51.281t/a，则产生的 NH3、

H2S 总量分别为 3.9711kg/a、0.15372kg/a。按年运行 360 天计算，则本项目臭气排放量

为 NH3 1.3789g/h，H2S 0.05337g/h。 

本项目污水处理站采用地埋式，产生的恶臭气体便于收集。恶臭气体通过抽风机（风

量为 300m
3
/h）负压收集后采用活性炭吸附，活性炭对各种恶臭物质的脱除效率均能达

到 90%以上，净化后的废气基本无臭味，排放速率为 NH3 0.13789g/h（排放量

0.39711kg/a），H2S 0.005337g/h（排放量 0.015372kg/a），排放浓度为 NH30.460mg/m
3，

H2S0.01779mg/m
3。 

2.3 噪声  

本项目噪声源主要为生产设备及污水处理设备水泵，噪声强度约为

60~70dB(A)。  



27 

2.4 固体废物  

项目在运营期产生的固体废物包括生产固废、生活垃圾以及污水处理站污

泥。  

2.4.1 生产固废  

项目生产过程中原料挑选、去皮、切分环节会产生菜叶、蔬菜皮等，成品包

装环节会产生包装废物，这些废物均属于一般固体废弃物，产生量约 100t/a。  

2.4.2 污水处理站污泥、废活性炭  

项目自建污水处理站，根据污水处理设备单位提供的资料，处理每 1 万吨污

水的污泥产生量为 1t，故本项目污泥产生量约 0.43t/a。  

根据同类工程调查，活性炭吸附有机废气的能力大概为自身单位重量的 1/3，

废弃活性炭认为是被吸附的有机气体的量和活性炭本身的用量之和。本项目活性

炭所吸附的废气量约 3.712kg/a，故产生的废活性炭约为 0.011t/a。  

2.4.3 生活垃圾  

本项目设置员工 32 人，生活垃圾产生量按每人 0.5kg/d，年运营 360 天计，

则生活垃圾产生量为 5.76t/a。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 

污染物 

名称 

处理前 

产生浓度 
产生量 排放浓度 排放量 

大 

气 

污 

染 

物 

污水处

理站 

H2S 0.1779mg/m
3
 0.15372kg/a 0.01779mg/m

3
 0.015372kg/a 

NH3 4.60mg/m
3
 3.9711kg/a 0.460mg/m

3
 0.39711kg/a 

水 

污 

染 

物 

生产废

水、生

活污水 

pH 4.5~8 - 6.5~9 - 

CODCr 1115mg/L 4.797t/a 155mg/L 0.667t/a 

BOD5 346mg/L 1.487 t/a 48 mg/L 0.206t/a 

SS 196mg/L 0.841 t/a 53mg/L 0.228t/a 

氨氮 8.62mg/L 0.0371 t/a 2.1mg/L 0.00903t/a 

固 

体 

废 

物 

污水处

理站 
废活性炭 0.011t/a 厂家回收再生处理 

生产车

间 

菜叶、蔬果

皮、废包装

材料 

100t/a 

分类收集，委托智慧保洁服务

中心清运处理 
污水处

理站 
污泥 0.43t/a 

日常 

生活 
生活垃圾 5.76t/a 

噪 

声 

生产设

备、污

水站水

泵 

等效A声级 60~75dB(A) 厂界噪声达标排放  

其 

他 
─ 

主要生态影响(不够时可附另页)： 

本项目 500m 范围内无生态环境敏感区，项目利用现有房屋，无土石方施工，运营期

产生的污染物经有效治理后达标排放，对周围生态环境影响较小。 



29 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目施工期主要为污水处理站的建设、各车间装修和设备的购置安装。对环境的

影响主要为施工扬尘、噪声、施工废水和施工固体废物。 

（1）扬尘 

施工期对环境空气的污染主要为开挖、回填和运输土方时产生的扬尘。据对类似工

程施工场地的实地调查，二次扬尘一般为局部影响，且为间断污染，对周围环境影响较

小。由于施工现场周围 500m 无居民点，施工引起的扬尘主要造成施工场地 TSP 增加，

对 500m 外的居民点影响较小。 

（2）施工噪声 

施工噪声主要为施工场地噪声和材料运输的交通噪声。本项目施工期较短，车间装

修在室内进行，施工现场周围 500m 无居民点，施工结束后对区域声环境的影响随即停

止。 

（3）废水 

施工废水包括施工人员生活污水、混凝土养护水等。施工人员生活污水依托特菜大

观园内已有化粪池，经沉淀预处理后排入小汤山污水处理厂，不随意外排；混凝土养护

水经自建沉淀池沉淀处理后用于场地降尘。故本项目施工废水不会对区域水环境造成不

利影响。 

（4）固体废物 

施工固体废物主要为废弃土方、少量建筑垃圾和施工人员生活垃圾。本项目废弃土

方和建筑垃圾较少，结合特菜大观园内闲置低洼地进行填方等综合利用。生活垃圾由环

卫部门定期清运，对周边环境影响不大。 

运营期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

本项目生活污水经防渗化粪池预处理后，与生产废水一同排入自建污水处理设施处

理，处理达标后通过市政污水管网最终排入小汤山污水处理厂处理。根据估算，本项目

生产用水 4800m
3
/a，生活用水 576m

3
/a，合计用水量 5376m

3
/a。本项目外排废水包括生

产废水及生活污水，排水系数按 80%计算，生产废水 3840m
3
/a，生活污水 460.8m

3
/a，

合计排水量 4300.8m
3
/a。本项目污水处理设施设计处理能力为 120m³/d（43200 m³/a），



30 

处理能力能够满足项目运行要求。 

根据本项目污水设计单位出具的污水处理方案，本项目采取的污水处理工艺如下。 

 

图 6  项目污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

污水来水中含有一定量的大颗粒悬浮物和漂浮物，为防止其对调节池中的污水泵及

后续处理设备产生危害，在污水进入调节池之前先经过一道细格栅将这些大颗粒及漂浮

物拦截去除，经过细格栅粗过滤的污水进入沉砂池，废水通过沉砂池去除水中的无机泥

砂后进入调节池。调节池用以进行水量的调节和水质的均匀，降低后续处理工序的负荷。

同时调节池设置预曝气系统，通过预曝气可以防止调节池中细小悬浮物沉淀，还可以去

除部分 COD，减轻后续好氧生物处理的负荷。 

污水从接触氧化池出来后，大部分 COD、BOD 已去除，但出水中携带有大量死亡

的微生物，因此出水的 SS 浓度很高，出水经过斜管沉淀池以去除 SS。沉淀池出水经次

氯酸钠消毒后进入清水池，在清水池与消毒剂充分混合后排入市政管道。 

根据本项目污水处理方案，污水处理站各构筑物处理效率及项目进出水水质如下。 

表 20  综合污水达标分析一览表 

处理环节 
去除率及 

出水水质 

水污染物浓度（mg/L，粪大肠菌群 MPN/L） 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 总余氯 

原水 - 4.5~8 1115 346 196 8.62 2.3×10
3
 - 

格栅、调节

池 

去除率 - - - 10% - - - 

出水水质 4.5~8 1115 346 176 8.62 2.3×10
3
 - 

水解酸化池 
去除率 - 42% 45% - - - - 

出水水质 6.5~9 647 190 176 8.62 - - 

接触氧化池 
去除率 - 68% 37% - 75% 2.3×10

3
 - 

出水水质 6.5~9 207 120 176 2.2 - - 

沉淀池 
去除率 - 25% 60% 70% 5% 2.3×10

3
 - 

出水水质 6.5~9 155 48 53 2.1 - - 

清水池 去除率 - - - - - 99% - 

格栅 沉砂池 调节池 水解酸化池 

接触氧化池 斜板沉淀池 清水池 小汤山污水处理厂 

消毒 

混合废水 



31 

出水水质 6.5~9 155 48 53 2.1 23 3 

预测排水水质指标 6.5~9 155 48 53 2.1 23 3 

排放标准 6.5~9 500 300 400 45 10000 8 

 

经计算，污水中主要污染物的排放浓度约为 pH：6~9、CODCr：155mg/L、BOD5：

48mg/L、SS：53mg/L，氨氮：2.1mg/L。项目污水的年排放量约为 4300.8m
3
/a，废水中

各污染物的排放量分别为 CODCr
 
0.667t/a；BOD5

 
0.206t/a；SS 0.228t/a；氨氮 0.00903t/a。

综合污水中主要污染物的排放浓度符合北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值要求，对周围水环境

无直接不利影响。 

项目建设方应对污水处理站各构筑物及污水管道进行防渗处理，禁止利用渗坑、渗

井排放、倾倒污水和其他废弃物。项目运营后应加强对管道及各构筑物的检查、维护和

管理，防止管道破裂或损坏造成的渗漏，禁止产生的污水不经处理直接排放。 

本项目位于小汤山污水处理厂污水管网覆盖范围内。根据 2016 年 10 月 31 日北京

市环保局网站公布的重点行业环境保护专项执法检查结果显示，小汤山污水处理厂设计

日处理能力 1.05 万 m
3，日均处理水量 0.7 万 m

3，根据工程分析，本项目预计污水排放

量为 10.48m
3
/d，排放量在小汤山污水处理厂处理容量范围内，同时本项目废水经处理

后降低了水中污染物浓度和含量，排水水质满足小汤山污水处理厂进水水质要求，不会

对污水处理厂处理系统造成冲击，因此本项目综合污水进入小汤山污水处理厂是可行

的。 

2、大气环境影响分析 

本项目废水处理站为地埋式，产生的恶臭气体采用负压收集，气体经收集后采用活

性炭吸附后排放（处理效率 90%），排风管道沿污水处理站设备间爬至屋顶，排放口高

度为 3 米。 

评价采用 Screen3Model 估算模式计算废气主要污染物 NH3（源强 1.3789×10
-4

kg/h）

和 H2S（源强 5.337×10
-6

kg/h）地面最大浓度值，估算模式参数见表 21，计算结果见表

22。 

表 21  估算模式参数输入表 

项目 NH3 H2S 

源强（kg/h） 0.00013789 0.000005337 

排气筒几何高度 3m 



32 

排气筒出口内径 0.1m 

出口处的烟气温度 293K 

 

表 22  Screen3Model 估算模式计算结果表 

序号 算法 
相对高度 

m 

距离 

m 

NH3 H2S 

浓度 mg/m
3
 占标率% 浓度 mg/m

3
 占标率% 

1 简单地形 0 10 1.829E-5 0.01 7.078E-7 0.01 

2 简单地形 0 100 9.763E-5 0.05 3.779E-6 0.04 

3 简单地形 0 200 0.0001043 0.05 4.037E-6 0.04 

4 简单地形最大值 0 218 0.0001053 0.05 4.074E-6 0.04 

5 简单地形 0 300 9.463E-5 0.05 3.663E-6 0.04 

6 简单地形 0 400 7.466E-5 0.05 2.89E-6 0.04 

7 简单地形 0 500 5.836E-5 0.04 2.259E-6 0.03 

8 简单地形 0 600 4.637E-5 0.03 1.795E-6 0.02 

9 简单地形 0 700 3.759E-5 0.02 1.455E-6 0.02 

10 简单地形 0 800 3.135E-5 0.02 1.214E-6 0.01 

11 简单地形 0 900 2.66E-5 0.02 1.03E-6 0.01 

12 简单地形 0 1000 2.29E-5 0.01 8.862E-7 0.01 

13 简单地形 0 1500 1.284E-5 0.01 4.97E-7 0 

14 简单地形 0 2000 8.425E-6 0 3.261E-7 0 

15 简单地形 0 2500 6.16E-6 0 2.384E-7 0 

 

根据估算，本项目 NH3 最大地面浓度为 1.053×10
-4

mg/m
3，占标率 0.05%；H2S 最

大地面浓度为 4.074×10
-6

mg/m
3，占标率 0.04%；最大浓度点位于项目废气排放口下风

向 218m，NH3、H2S 的排放浓度远低于《工业企业设计卫生标准》（TJ36-97）中居住

区大气中有害物质的最高容许浓度一次浓度值（标准值：NH3 0.2mg/m
3、H2S 0.01mg/m

3）

和北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中相应无组织排放监控点浓

度 5 倍限值标准要求（标准值：NH3 1.00mg/m
3、H2S 0.050mg/m

3）；NH3、H2S 在排气

口处排放浓度（0.460 mg/m
3、0.01779 mg/m

3）和排放速率（1.3789×10
-4

kg/h、5.337×

10
-6

kg/h）远低于北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中的相应标准

要求（排放浓度：NH3 1.00mg/m
3、H2S 0.050mg/m

3，排放速率：NH3 0.0288kg/h、H2S 

0.00144kg/h）。故项目废水处理设施运营过程中产生的恶臭对项目内环境和周边环境影

响较小。 

3、声环境影响分析 

本项目主要噪声源包括生产设备、污水站水泵等，源强约为 60~70dB(A)，生产设



33 

备及污水站水泵均置于室内，经减振、墙体隔声后降噪效果可达到 15~20dB(A)。 

3.1 噪声影响预测模式 

在噪声影响预测中，将污水处理设备作为点声源处理。噪声源在预测点的等效声级

计算模式如下所示。 

（1）声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

)10
1

lg(10
1.0


i

L

ieqg
Ait

T
L

 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T—预测计算的时间段，s； 

ti—i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

（2）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

)1010lg(10
1.01.0 eqbeqg LL

eqL 